comporta qui come potenza ricevente dell'atto di essere⁵⁰⁷. Allo stesso modo ed in conseguenza, nella metafisica di Tommaso d'Aquino, *ens non dicitur quidditatem, sed solum actum essendi, cum sit principium ipsum* (*In I Sent.*, 8, 4, 3). Quello che ritiene il Gilson su questa importante affermazione dell'Aquinate, e che ha scritto nella maturità, è chiara al riguardo:

Come participio di presente di *esse* utilizzato sostantivamente, *ens* significa primeramente questo ultimo, cioè, l'atto di essere; e connota soltanto indirettamente ciò che è questo essere. Secondo me, Tommaso ha scritto due volte che *ente* significa soltanto l'atto di essere con esclusione dell'essenza. Il nostro commento recupera la formula che sempre sprimerà la postura di Tommaso, però le espressioni delle Sentenze, a volte un tanto eccessive, fanno resaltare meglio lo sfondo stesso del suo pensiero: in questo caso, il primato dell'atto di essere. Tutta dottrina in cui il senso diretto di *ens* non è l'atto puro per cui una cosa è, si allontana dall'insegnamento autentico di Tommaso d'Aquino⁵⁰⁸.

D'altra parte, sull'essenza, possiamo dire che è l'elemento dove gli avversari del Francese di solito esprimono, lui citava questo testo di Tommaso: *Nomen rei a quidditatem imponitur sicut nomen entis ab esse* (*C.G.* I, 25, 10). E commenta Gilson:

Essentia lascia vedere la radice verbale *esse*, e fa pensare in un immaginario participio di presente «*essens*», che sarebbe riguardo a *esse* nello

⁵⁰⁷ *Nihil est formalius aut simplicius quam esse* (*C.G.* I, 23, 2). Comenta Gilson: "Aquellos que en el ente es otro que (*aliud*) el ser está, respecto de este acto de ser, en la relación de materia a forma, y potencia a acto: *Ipsum esse est perfectissimum omnium. Comparatur enim ad omnia ut actus; nihil enim habet actualitatem nisi in quantum est. Unde ipsum esse est actualitas omnium rerum, et etiam ipsarum formarum. Unde non comparatur ad alia sicut recipiens ad receptum, sed magis sicut receptur ad recipiens, cum dico esse hominis vel equi, vel cuiuscumque alterius ipsum esse consideratur ut formale et receptum, non autem illud cui competit esse* (*S. Th.*, I, 4, 1, ad 3m)".

⁵⁰⁸ GILSON, É. "Elementos de una...", *cit.* p. 4.

stesso rapporto che l'inglese «being» riguardo a «to be». Seguendo ne Boezio, Tommaso interpreta *essentia* per *ὄνσια*: *Ousia enim apud grecos idem est quod essentia apud nos, ut ipsemet (Boetius) in libro De duabus naturis fatetur (De ente, II, 6) (...)*

Quindi, anche se l'essenza non sia l'essere, è quello per lo cui e nello cui la cosa ha l'essere. *Essentia dicitur secundum quod per eam et in ea res habet esse (De ente I, 2)*. Perciò l'essenza è ciò che si risponde alla domanda, cos'è?: *Essentia est id quod per definitionem rei significatur (De ente II, 3)*. *Quidditatis vero nomen sumitur ex hoc quod per definitionem significatur (De ente I, 2)*.